[25r] Hic inferius sunt scripta amplius 

quam septuaginta miracula que Deus 

operatus est per beatum Odoricum 

fratrem Minorem, hic in Utino 

sepultum apud fratres Minores 

Qui di seguito sono scritti più di 

settanta miracoli che Dio ha compituo 

per tramite del beato Odorico frate 

Minore, sepolto qui a Udine presso i 

frati Minori. 
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[Primo viaggio] 

(1) Miraculum Fantusii de Muruciis 

apud Tercium 

In Christi nomine amen. Anno 

eiusdem Domini millesimo tricentesimo 

tricesimo primo, inditione quartadecima, 

die ultimo mensis madii, in cimiterio 

Sancti Andree de Cirvignano, 

presentibus presbitero Iohanne de dicta 

villa, Thoma condam Iohannis decano 

dicte ville, Iohanne condam Mathey de 

dicta villa, Martino condam Coradini de 

dicta villa iurato, testibus, et aliis 

pluribus. 

Silvester dictus Fantussius filius 

Nicolai de Tercio iuxta Aquilegiam, qui 

moratur in Muruciis apud dictam villam 

Tercii, dilligenter examinatus per 

venerabillem virum dominum 

presbiterum Melliorançam canonicum 

Utinensem et discretum virum Manfeum 

condam domini Ambrosii Casine de 

Utino et per me dominum Guccelum 

notarium subscriptum, ex comissione eis 

et mihi facta per reverendum in Christo 

patrem et dominum dominum Paganum 

Dei et appostolice sedis gratia sancte 

sedis Aquilegensis patriarcham, prout de 

huiusmodi comissione constat per 

patentes ipsius domini patriarche litteras 

eius sigillo impresso munitas et a me 

notario subscripto visas et lectas, 

quarum litterarum tenor talis est: 

(1) Miracolo di Fantuccio da 

Muruzzis presso Terzo 

Nel nome di Cristo, amen. Anno del 

Signore 1331, indizione XIVa, ultimo 

giorno del mese di maggio, nel 

cimintero di Sant’Andrea di Cervignano, 

alla presenza di prete Giovanni di detto 

paese, Tommaso fu Giovanni decano di 

detto paese, Giovanni fu Matteo di detto 

paese, Martino fu Corradino giurato di 

detto paese, testimoni, e molti altri. 

Silvestro detto Fantuccio figlio di 

Nicolò da Terzo vicino ad Aquileia, che 

a Muruzzis presso la detta villa di Terzo, 

esaminato con diligenza dal venerabile 

uomo signor prete Meglioranza 

canonico di Udine e dal discreto uomo 

Maffeo fu signor Ambrogio Cassina da 

Udine e da me signor Guecello notaio 

sottoscritto, per incarico fatto a loro e a 

me dal reverendo in Cristo padre e 

signore signor Pagando, per grazia di 

Dio e della sede apostolica patriarca 

d’Aquileia, come di detto incarico 

consta dalle lettere patenti del medesimo 

signor patriarca, munite del suo sigillo 

impresso e viste e lette da me notaio 

sottoscritto, il cui tenore è il seguente: 

Incipit approbatio septuaginta 

duorum miraculorum beati Hodorici 

ordinis Minorum de Portu Navone de 

Foroiulii edita per dominum 

patriarcam Paganum 

«Paganus Dei et appostolice sedis 

gratia sancte sedis Aquilegensis 

patriarcha, dilectis nobis discretis viris 

presbitero Melliorancie canonico 

Utinensi, Manfeo Casine et Guccello 

notario de Utino salutem et sinceram 

dilectionem. De fidelitate et providentia 

vestra plenarie confidentes, vobis tenore 

presentium comittimus et mandamus 

quatenus euntes per terras et loca nobis 

subiectas miracula, que Altissimus pro 

beato fratre Odorico nuper ostendere fuit 

dignatus, a quibuscumque diligenter 

[25v] et sagaciter inquiratis illaque 

fideliter reddatis in scriptis. Data Utini, 

anno dominice nativitatis millesimo 

tricentesimo trigesimo primo, inditione 

quartadecima, die vigesimo nono maii». 

Iuravit idem Silvester coram 

supradictis Melliorancia et Manfeo et 

me notario et testibus supradictis et aliis 

quampluribus fide dignis ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis scripturis, 

puram et meram dicere veritatem de 

infirmitate quam dicit se fore passum et 

asserit esse se miraculose sanatum 

meritis beati fratris Odorici de ordine 

fratrum Minorum et, super hiis 

diligenter examinatus, dixit quod in hac 

quadregessima nuper proxima preterita 

habuit gravem infirmitatem, de qua iam 

convaluerat, et in die iovis sancti dicte 

quadragesime supervenit super gravis 

infirmitas gutte in crure sinistro, que in 

tantum ipsum gravabat quod non poterat 

habere quietem nec exiit de lecto pro 

aliqua neccessitate, nisi cum auxilio 

aliorum, et cum erat extra lectum non 

Inizia l’approvazione di settantadue 

miracoli del beato Odorico da 

Pordenone dell’ordine dei Minori, 

edita dal signor patriarca Pagano 

«Pagano per grazia di Dio e della sede 

apostolica patriarca della santa sede di 

Aquileia ai nostri diletti discreti uomini 

prete Meglioranza canonico di Udine, 

Maffeo Cassina e Guecello notaio di 

Udine salute e sincero affetto. 

Pienamente confidente della vostra 

fedeltà e capacità, a tenore delle presenti 

lettere vi conferiamo e vi ordiniamo di 

viaggiare per le terre a noi soggette e di 

indagare con sagacia e diligenza presso 

chiunque sui miracoli, che l’Altissimo si 

è da poco degnato di mostrare a favore 

del beato frate Odorico, e di redigerli 

fedelmente per iscritto. Dato a Udine, 

anno della natività del Signore 1331, 

indizione XIVa, giorno 29 maggio». 

Il detto Silvestrò giurò davanti ai 

sopradetti Meglioranza, Maffeo e a me 

notaio e davanti ai testimoni sopraddetti 

e altri molti degni di fede, sui santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la pura e mera verità della 

malattia che dice di aver passato e dalla 

quale asserisce di essere stato 

miracolosamente guarito per i meriti del 

beato frate Odorico dell’ordine dei frati 

Minori e, esaminato con diligenza su 

queste cose, disse che durante questa 

quaresima da poco trascorsa ebbe una 

grave infermità, dalla quale era già in 

convalescenza, e nel giorno di giovedì 

santo di detta quaresima gli sopravvenne 

una grave infermità della gotta nella 

gamba sinistra, ed era talmente 

tormentato da questa che non poteva 

avere requie né uscire dal letto per 

poterat ponere pedem in terra nec per se 

stare, nisi substentatus per personas alias 

vel cum duabus croçulis, et hanc 

passionem continue habuit quousque 

inductus per amicos eius ut votum 

faceret beato fratri Odorico de ordine 

fratrum Minorum quiescenti in ecclesia 

Sancti Francisci de Utino, qui multos 

sanavit. Et sic vovit, cum devotione et 

spe recuperande sanitatis, visitandi 

personaliter sepulcrum ipsius beati 

fratris Odorici et ibidem offerre unum 

cereum duarum librarum cere cum 

duodecim denariis aquilegensis monete, 

et illuc equitavit cum una equa, portando 

secum croçulas suas cum quibus posset 

substentari, et pervenit ad dictum 

sepulcrum ad horam merediei [26r] die 

vigesimo primo madii huius mensis 

presentis, et facta oblatione sua predicta 

posuit se iuxta sepulcrum cum 

devotione, et posuit pedem et crux 

infirmum super sepulcrum et sic stetit 

usque ad noctem illam, et volens ex 

neccessitate recedere dixit uxori sue, que 

secum erat: «Porta mihi croçulas meas, 

quia volo exire extra ecclesiam», et ipsa 

sua uxore volente sibi dare croçulas, 

incepit idem Silvester surgere per se 

ipsum et surexit absque auxilio alicuius 

persone viventis et stare iam erectus et 

ponere pedem in terram, et dum dicta 

uxor sua vellet sibi dare croçulas ipse 

dixit: «Exspecta, quia iam videtur mihi 

quod mellius possum stare», et 

alliquantulum per se ipsum sine 

substentamine ambulavit et post 

pusillum, relictis croçulis, ivit extra 

ecclesiam ad neccessitatem suam et